&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal

Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

Ordem do Dia

REUNIAO DA CAMARA MUNICIPAL EM 2023/05/29

CARLOS ANTONIO PINTO COUTINHO, presidente da Camara Municipal, nos
termos da alinea o) do n.° 1 do art. 35.°do Regime Juridico das Autarquias Locais,
aprovado pela Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, estabelece a seqguinte Ordem do
Dia para areunido em epigrafe, a realizar pelas 14,30 horas, no edificio dos Pagos
do Municipio e sala das reunides da Camara Municipal.

Ordem

Assunto

Processo

Interessado

CAMARA MUNICIPAL /
PRESIDENCIA-VEREAGAO

Gabinete de Apoio ao presidente e
vereadores

Aprovacéo da ata da reunido anterior

N&o realizacédo da reunido da Camara
Municipal de 22 de maio de 2023 /
Despacho a ratificagéo

Proposta de contrato-programa de
desenvolvimento desportivo entre o
Municipio de Benavente e o BFCA,
nos termos dos artigos 46.° e 47.° da
Lei n.° 5/2007, de 16 de janeiro, e do
Decreto-Lei n.° 273/2009, de 01 de
outubro

Proposta de atribuicdo de apoio
pontual, nos termos do Regulamento
Municipal de Apoio ao Associativismo
do Municipio de Benavente, a AREPA
— Associacdo Recreativa do Porto
Alto, para participacdo da Escolinha
de Folclore no “Festival Maravilhas do
Ribatejo”, a realizar dia 25 de junho,
em Boissy — Saint Léger (Franca)

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

Despachon.°
126/2023

Registo n.°
14348, de
03.05.2023

Registo n.°
17086, de
23.05.2023




&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal

Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

Proposta de atribuicdo de subsidio ao
Rancho Tipico Saia Rodada, nos
termos do Regulamento Municipal de
Apoio ao Associativismo do Municipio
de Benavente

Protocolos de cooperagéo e apoio a
semana Dias nas Dioceses, a
decorrer na Arquidiocese de Evora,
com incidéncia nas Paroquias de
Benavente e de Samora Correia, e
integrada na realizacdo da Jornada
Mundial da Juventude Lisboa 2023 —
Aprovacgdo das respetivas minutas e
autorizacdes das suas outorgas pelo
presidente da Camara Municipal, bem
como autorizacao para a assuncao da
despesa municipal associada

Contrapartida do Municipio de
Benavente a Comunidade
Intermunicipal da Leziria do Tejo, no
ambito das Brigadas de Sapadores
Florestais da Leziria do Tejo -
Apuramento final relativo ao ano de
2022 — Autorizacdo para assuncao da
despesa e consequentes cabimento e
compromisso financeiros

DIVISAO MUNICIPAL DE GESTAO
FINANCEIRA

Gestao e Controle do Plano e do
Orgcamento

7.2 alteragcdo ao Orgamento e as
Grandes Opc¢6es do Plano de 2023 —
A conhecimento
Subunidade de
Contabilidade

Orgénica

Resumo diario de tesouraria

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

Registo n.°
17087, de
23.05.2023

Registo n.°
14369, de
03.05.2023

Proposta n.°
17226/2023,
de 24/05

Comité Organizador
Paroquial de Benavente
e Comité Organizador
de Samora Correia
(COP), da Arquidiocese
de Evora, JMJ 2023

CIMLT — Comunidade
Intermunicipal da
Leziria do Tejo




10

11

12

13

14

15

16

&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal

Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

Subunidade Orgéanica de Taxas e
Licencas

Pedido de concessao de
especial de
ratificacao

licenca
ruido / Despacho a

Pedido de licenciamento de recinto
improvisado / Despacho a ratificacao

Pedido de licenciamento de recinto
itinerante / Despacho a ratificacdo

Pedido de concessdo de licenga
especial de ruido / Despacho a
ratificacao

Pedido de concessdo de licenga
especial de ruido / Despacho a
ratificacdo

Pedido de ocupagédo de espacgo do
dominio publico em unidade mével de
rastreio auditivo gratuito / Despacho a
ratificacao

DIVISAO MUNICIPAL DE GESTAO

ADMINISTRATIVA E DE
RECURSOS HUMANOS
Subunidade Organica de
Patriménio

Rendncia ao direito de preferéncia
gue impende sobre o lote n.° 62 da
Urbanizacdo da Esteveira, em
Samora Correia

DIVISAO MUNICIPAL DE OBRAS
MUNICIPAIS, SERVICOS
URBANOS E TRANSPORTES

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

2023/450.10.

215/16, de
11.05

2023/450.10.

221/6, de
12.05

2023/450.10.

221/5, de
09.05

2023/450.10.

2156/14, de
10.05

2023/450.10.

215/15, de
11.05

2023/450.10.

213/103, de
15.05

Associacdo de Festas
em Honra de N.2 Sra.de
Fatima - Barrosa

Associagéo de Festas e
Honra de N.2 Sra. de
Fatima - Barrosa

Maria José de Van Den
Berg - “Circo
Nederland”

Maria José de Van Den
Berg - “Circo
Nederland”

AREPA - Associacéo

Recreativa do Porto Alto

DS — Audio, Unipessoal,
Lda.




17

18

19

20

21

&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal

Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

OBRAS MUNICIPAIS

Apoio Administrativo as Obras
Municipais

Empreitada de “Requalificacdo e
pavimentacdo da Rua Manuel Martins
Alves, em Santo Estévdo” — 3.2
prorrogacao do prazo de
apresentagdo das propostas /
Despacho a ratificagéo

Empreitada de “Requalificacdo das
Estradas da Carregueira e dos
Curralinhos, em Samora Correia”, em
agrupamento de entidades
adjudicantes -  Municipio  de
Benavente/A.R. — Aguas do Ribatejo,
EIM, S.A. — Revisao extraordinaria de
precos / Resposta a carta referéncia
n.° 67/20210138603 — Despacho a
ratificacao

Empreitada de “Requalificagdo das
Estradas da Carregueira e dos
Curralinhos, em Samora Correia”, em
agrupamento de entidades
adjudicantes —  Municipio  de
Benavente/A.R. — Aguas do Ribatejo,
EIM, S.A. — Auto de rececao
provisoria / Aprovacdo

Empreitada de  “Requalificagao

urbana do centro histérico de
Benavente — Parque infantil ‘O
Campino™” — Pedido de prorrogagéo

do contrato da empreitada, ao abrigo
do Decreto-Lei n.° 36/2022, de 20 de
maio — Revisdo extraordinaria de
precos / Despacho a ratificacéo

Empreitada de
Reabilitacdo de
arruamentos  do

“Beneficiacdo /
pavimentos em
concelho de

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

2023/300.10.
001/1

2020/300.10.
001/22

2020/300.10.
001/22

2022/300.10.
001/6

2020/300.10.
001/20

CONSTRADAS -
Estradas e Construcéo
Civil, S.A.

CONSTRADAS -
Estradas e Construcéo
Civil, S.A.

BRICANTEL -
Comércio de Material
Elétrico de Braganca,
S.A.

TOPBET - Trabalhos
de Obras Publicas e




22

23

24

25

26

27

28

&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal

Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

Benavente” — Manutencdo da
suspenséo parcial dos trabalhos (Av.
Egas Moniz) / Aprovacéo

Empreitada de “Execucdo de
pavimentos em blocos de betdo no
patio do Bairro Diario de Noticias, em
Benavente” — Rececgdo definitiva /
Extincdo de caucdo e reforco de
caucao

Empreitada de “Requalificacido e
reabilitacdo do cruzeiro do Calvario —
Zona envolvente, muro de contengéo
e muralha do jardim” — Revisdo de
precos ordinaria definitiva

Empreitada de  “Requalificagcao
urbana da praga da Republica, Largo
Jodo Pratas e ruas envolvente, em
Samora Correia” — Pedido de reviséo
extraordinaria de precos / Resposta
ao empreiteiro

Empreitada de “Requalificacdo do
Museu Municipal de Benavente” —
Abertura de procedimento / Concurso
publico

DIVISAO MUNICIPAL DE OBRAS
PARTICULARES, PLANEAMENTO
URBANISTICO,

DESENVOLVIMENTO E AMBIENTE

Subunidade Orgéanica de Obras
Particulares

Licenca administrativa

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

25.04.03/03-
2015

2020/300.10.

001/5

2020/300.10.

001/15

2023/300.10.

001/11

234/1970

805/2022

2297/2022

Pavimentos
Betuminosos, S.A.

SECAL - Engenharia e
Construgbes, S.A.

ADCJ, Lda.

MOTA-ENGIL ATIV -
Gestdo e manutencao
de

Casa do Povo de Santo
Estévao

Alfama Space — Gestéo
de Patriménio
Imobiliario Lda.

Espaco Parcial, Lda.




29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal

Contribuinte n.° 506 676 056
2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

Aprovacdo de arquitetura - A
conhecimento

Deferimento do pedido de licenga
administrativa — A conhecimento

DIVISAO MUNICIPAL DE
EDUCACAO E ACAO SOCIAL,
CULTURA, TURISMO, DESPORTO
E JUVENTUDE

Subunidade Orgéanica de Acéo
Socioeducativa

Benavente Dog Festival 2023, de 11
a 18 de junho — Pedido de apoio

XXI Gala dos Pequenos Grandes
Artistas, dia 1 de junho de 2023 —
Pedido de apoio

Realizacdo da XLIII Picaria de
Benavente, dia 24 de junho de 2023 —
Pedido de apoio

Arraial ADRA — Realizacdo de vacada
— Seguro de responsabilidade Civil

Desenvolvimento de projetos no
ambito da Educacdo Visual e
Tecnoldgica e do Projeto do Mundo —
Pedido de apoio

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico

1902/2022

850/2022

1929/2022

1794/2022

255/2021

Carlos Manuel Pires
Oliveira
Luis  Miguel Neves
Feitor

Cabeca de Casal de
Herangca de Antonio
Julio Correia Barradas
Cabeca de Casal de
Heranca de Manuel
Canico Simdes

A. S. Perdigdo, Lda.

Bruno Branco

Agrupamento de
Escolas de Benavente

Comissao da Picaria de
Benavente

Associacdo ADRA

Agrupamento de
Escolas de Benavente




39

40

41

42

43

44

45

46

47

&

AVET

MUNICIPIO DE BENAVENTE

Camara Municipal
Contribuinte n.° 506 676 056

2130-038 Benavente — Tel. 263 519 600 (8 linhas) — Fax 263 519 648/9

Atividade para finalistas do 4.° ano,
dia 21 de junho de 2023 — Pedido de
apoio

Provade BTT, dia 27 de maio de 2023
— Pedido de apoio

26.° Festival de Escolas de Natagéo —
102.° Aniversario da SFUS — 27 de
maio de 2023 — Pedido de apoio

Realizacdo do IV Torneio de Futsal,
dias 27 e 28 de maio — Pedido de
apoio

Realizacdo das Festas de S. Jodo
ADCRA, de 16 a 18 de junho — Pedido
de apoio

Samora Equestre, de 26 a 28 de maio
— Pedido de apoio

Realizacdo da 2.2 edicdo do Festival
do Caracol, dia 3 de junho de 2023

Oficina do ambiente — Projeto de
Escola — Pedido de apoio

Aprovacdo de deliberagBes em
minuta

Fundacéo Padre Tobias

Associacdo de Festas
da Barrosa

Sociedade Filarménica

Unido Samorense

Associacdo de Jovens
de Samora Correia

ADCRA

Junta de Freguesia de
Samora Correia

CNE - Agrupamento
1127 (Samora Correia)

Agrupamento de
Escolas de Benavente

Benavente, 24 de maio de 2023

O presidente da Camara Municipal,

Carlos Anténio Pinto Coutinho

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortografico




