

Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

Ordem do Dia

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL EM 2023/05/29

CARLOS ANTÓNIO PINTO COUTINHO, presidente da Câmara Municipal, nos termos da alínea o) do n.º 1 do art. 35.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabelece a seguinte Ordem do Dia para a reunião em epígrafe, a realizar pelas 14,30 horas, no edifício dos Paços do Município e sala das reuniões da Câmara Municipal.

Ordem	Assunto	Processo	Interessado
	CÂMARA MUNICIPAL / PRESIDÊNCIA-VEREAÇÃO		
	Gabinete de Apoio ao presidente e vereadores		
1	Aprovação da ata da reunião anterior		
2	Não realização da reunião da Câmara Municipal de 22 de maio de 2023 / Despacho a ratificação	Despacho n.º 126/2023	
3	Proposta de contrato-programa de desenvolvimento desportivo entre o Município de Benavente e o BFCA, nos termos dos artigos 46.º e 47.º da Lei n.º 5/2007, de 16 de janeiro, e do Decreto-Lei n.º 273/2009, de 01 de outubro	14348, de	
4	Proposta de atribuição de apoio pontual, nos termos do Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo do Município de Benavente, à AREPA — Associação Recreativa do Porto Alto, para participação da Escolinha de Folclore no "Festival Maravilhas do Ribatejo", a realizar dia 25 de junho, em Boissy — Saint Léger (França)		



Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

5	Proposta de atribuição de subsídio ao Rancho Típico Saia Rodada, nos termos do Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo do Município de Benavente	17087, de	
6	Protocolos de cooperação e apoio à semana Dias nas Dioceses, a decorrer na Arquidiocese de Évora, com incidência nas Paróquias de Benavente e de Samora Correia, e integrada na realização da Jornada Mundial da Juventude Lisboa 2023 – Aprovação das respetivas minutas e autorizações das suas outorgas pelo presidente da Câmara Municipal, bem como autorização para a assunção da despesa municipal associada	Registo n.º 14369, de 03.05.2023	Comité Organizador Paroquial de Benavente e Comité Organizador de Samora Correia (COP), da Arquidiocese de Évora, JMJ 2023
7	Contrapartida do Município de Benavente à Comunidade Intermunicipal da Lezíria do Tejo, no âmbito das Brigadas de Sapadores Florestais da Lezíria do Tejo – Apuramento final relativo ao ano de 2022 – Autorização para assunção da despesa e consequentes cabimento e compromisso financeiros	,	CIMLT – Comunidade Intermunicipal da Lezíria do Tejo
	DIVISÃO MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA		
	Gestão e Controle do Plano e do Orçamento		
8	7.ª alteração ao Orçamento e às Grandes Opções do Plano de 2023 – A conhecimento		
	Subunidade Orgânica de Contabilidade		
9	Resumo diário de tesouraria		



Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

	Subunidade Orgânica de Taxas e Licenças		
10	Pedido de concessão de licença especial de ruído / Despacho a ratificação		Associação de Festas em Honra de N.ª Sra.de Fátima - Barrosa
11	Pedido de licenciamento de recinto improvisado / Despacho a ratificação	2023/450.10. 221/6, de 12.05	Associação de Festas e Honra de N.ª Sra. de Fátima - Barrosa
12	Pedido de licenciamento de recinto itinerante / Despacho a ratificação	2023/450.10. 221/5, de 09.05	Maria José de Van Den Berg – "Circo Nederland"
13	Pedido de concessão de licença especial de ruído / Despacho a ratificação		Maria José de Van Den Berg – "Circo Nederland"
14	Pedido de concessão de licença especial de ruído / Despacho a ratificação		AREPA – Associação Recreativa do Porto Alto
15	Pedido de ocupação de espaço do domínio público em unidade móvel de rastreio auditivo gratuito / Despacho a ratificação	213/103, de	DS – Audio, Unipessoal, Lda.
	DIVISÃO MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE RECURSOS HUMANOS		
	Subunidade Orgânica de Património		
16	Renúncia ao direito de preferência que impende sobre o lote n.º 62 da Urbanização da Esteveira, em Samora Correia		
	DIVISÃO MUNICIPAL DE OBRAS MUNICIPAIS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTES		



Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

	OBRAS MUNICIPAIS		
	Apoio Administrativo às Obras Municipais		
17	Empreitada de "Requalificação e pavimentação da Rua Manuel Martins Alves, em Santo Estêvão" – 3.ª prorrogação do prazo de apresentação das propostas / Despacho a ratificação	001/1	
18	Empreitada de "Requalificação das Estradas da Carregueira e dos Curralinhos, em Samora Correia", em agrupamento de entidades adjudicantes – Município de Benavente/A.R. – Águas do Ribatejo, EIM, S.A. – Revisão extraordinária de preços / Resposta à carta referência n.º 67/20210138603 – Despacho a ratificação		CONSTRADAS – Estradas e Construção Civil, S.A.
19	Empreitada de "Requalificação das Estradas da Carregueira e dos Curralinhos, em Samora Correia", em agrupamento de entidades adjudicantes – Município de Benavente/A.R. – Águas do Ribatejo, EIM, S.A. – Auto de receção provisória / Aprovação		CONSTRADAS – Estradas e Construção Civil, S.A.
20	Empreitada de "Requalificação urbana do centro histórico de Benavente — Parque infantil 'O Campino'" — Pedido de prorrogação do contrato da empreitada, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 36/2022, de 20 de maio — Revisão extraordinária de preços / Despacho a ratificação	2022/300.10. 001/6	BRICANTEL – Comércio de Material Elétrico de Bragança, S.A.
21	Empreitada de "Beneficiação / Reabilitação de pavimentos em arruamentos do concelho de	2020/300.10. 001/20	TOPBET – Trabalhos de Obras Públicas e



Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

	Benavente" – Manutenção da suspensão parcial dos trabalhos (Av. Egas Moniz) / Aprovação		Pavimentos Betuminosos, S.A.
22	Empreitada de "Execução de pavimentos em blocos de betão no pátio do Bairro Diário de Notícias, em Benavente" — Receção definitiva / Extinção de caução e reforço de caução	2015	SECAL – Engenharia e Construções, S.A.
23	Empreitada de "Requalificação e reabilitação do cruzeiro do Calvário – Zona envolvente, muro de contenção e muralha do jardim" – Revisão de preços ordinária definitiva	001/5	ADCJ, Lda.
24	Empreitada de "Requalificação urbana da praça da República, Largo João Pratas e ruas envolvente, em Samora Correia" – Pedido de revisão extraordinária de preços / Resposta ao empreiteiro	001/15	MOTA-ENGIL ATIV – Gestão e manutenção de
25	Empreitada de "Requalificação do Museu Municipal de Benavente" – Abertura de procedimento / Concurso público	001/11	
	DIVISÃO MUNICIPAL DE OBRAS PARTICULARES, PLANEAMENTO URBANÍSTICO, DESENVOLVIMENTO E AMBIENTE		
	Subunidade Orgânica de Obras Particulares		
26	Licença administrativa	234/1970	Casa do Povo de Santo Estêvão
27	"	805/2022	Alfama Space – Gestão de Património Imobiliário Lda.
28	u u	2297/2022	Espaço Parcial, Lda.

Redigido ao abrigo do novo Acordo Ortográfico



Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

29	Aprovação de arquitetura – A conhecimento	1902/2022	Carlos Manuel Pires Oliveira
30	u	850/2022	Luís Miguel Neves Feitor
31	ii ii	1929/2022	Cabeça de Casal de Herança de António Júlio Correia Barradas
32	Deferimento do pedido de licença administrativa – A conhecimento	1794/2022	Cabeça de Casal de Herança de Manuel Caniço Simões
33	u	255/2021	A. S. Perdigão, Lda.
	DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E JUVENTUDE		
	Subunidade Orgânica de Ação Socioeducativa		
34	Benavente Dog Festival 2023, de 11 a 18 de junho – Pedido de apoio		Bruno Branco
35	XXI Gala dos Pequenos Grandes Artistas, dia 1 de junho de 2023 – Pedido de apoio		Agrupamento de Escolas de Benavente
36	Realização da XLIII Picaria de Benavente, dia 24 de junho de 2023 – Pedido de apoio		Comissão da Picaria de Benavente
37	Arraial ADRA – Realização de vacada – Seguro de responsabilidade Civil		Associação ADRA
38	Desenvolvimento de projetos no âmbito da Educação Visual e Tecnológica e do Projeto do Mundo – Pedido de apoio		Agrupamento de Escolas de Benavente



Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

39	Atividade para finalistas do 4.º ano, dia 21 de junho de 2023 – Pedido de apoio	Fundação Padre Tobias
40	Prova de BTT, dia 27 de maio de 2023 – Pedido de apoio	Associação de Festas da Barrosa
41	26.º Festival de Escolas de Natação – 102.º Aniversário da SFUS – 27 de maio de 2023 – Pedido de apoio	Sociedade Filarmónica União Samorense
42	Realização do IV Torneio de Futsal, dias 27 e 28 de maio – Pedido de apoio	Associação de Jovens de Samora Correia
43	Realização das Festas de S. João ADCRA, de 16 a 18 de junho – Pedido de apoio	ADCRA
44	Samora Equestre, de 26 a 28 de maio – Pedido de apoio	Junta de Freguesia de Samora Correia
45	Realização da 2.ª edição do Festival do Caracol, dia 3 de junho de 2023	CNE – Agrupamento 1127 (Samora Correia)
46	Oficina do ambiente – Projeto de Escola – Pedido de apoio	Agrupamento de Escolas de Benavente
47	Aprovação de deliberações em minuta	

Benavente, 24 de maio de 2023

O presidente da Câmara Municipal,

Carlos António Pinto Coutinho